CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro ICEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL D!

AMONTADA

INDICAÇÃO N°667/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kívia Lívia

Rocha de Oliveira Jacinto, a restauração do calçamento ou, alternativamente, pavimentar

com intertravado a avenida principal da sede do distrito de Sabiaguaba.

JUSTIFICATIV A

A avenida principal da Sabiaguaba, via de grande circulação de veículos e pedestres,

encontra-se deteriorada em muitos trechos, comprometendo a segurança e a mobilidade dos

moradores e visitantes. A restauração do calçamento contribuirá para a melhoria significativa

das condições de tráfego, acessibilidade e valorização da região.

Alternativamente, a instalação de piso intertravado representa uma solução modema e

eficiente para a pavimentação, proporcionando durabilidade, fácil manutenção e melhor

drenagem das águas pluviais, prevenindo alagamentos e erosões.

Dessa forma, esta indicação visa garantir melhor infraestrutura, conforto e segurança

para a população local, além de valorizar o distrito como um todo, incentivando o

desenvolvimento social e econômico.

Conto com a aprovação dos nobres pares para a realização desta importante obra.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 2 de setembro de 2025.

J~')~r L!i?')c J ç;;::;,{. fi?=.
JOSE EDSON TOME REBOUÇAS

VEREADOR - AUTOR

c' I.A"::~MUNICIPAL DE AMONTADA
'" PROTOCOLO

r "'oem:_Q_&J Oq, 2025
R'1C 1-. ~
::l\.rv J.

~1 ,licula::: 00

CÂMARA MUNICIPALDEAMOtHADA
\t<.. ) Aprovado ( ) Desaprovado

( j Arquivads:t_Em,~/if1~-;:j~e-- ,